
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00124355- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota presentada por el Secretario de Extensión  de esta Facultad, elevando las propuestas de
las Actividades de Capacitación previstas para el año 2024;

Y CONSIDERANDO:
Que las referidas actividades contemplan los objetivos, descripción de programas y metodología, de
acuerdo a lo previsto en la RD-2022-12-E-UNC-DEC#FCE y la RD-2022-111-E-UNC-DEC#FCE;
Que las propuestas cuentan con la opinión favorable del Comité Evaluador de las Actividades de
Capacitación (CEAC);
Que el artículo 10º de la referida Resolución Decanal, establece que el Decanato dará cuenta al
Honorable Consejo Directivo de las Resoluciones que adopte en este sentido; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar el dictado de los Cursos de Capacitación para el año 2024, propuestos por la
Secretaría de Extensión de la Facultad, cuyos contenidos, duración y aranceles, se detallan en el
anexo que forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





 


 


 


EX-2021-00124355- -UNC-ME#FCE 
 
 


 
 


 


1.- AGRONEGOCIOS. CONSTRUCCIÓN DE INFORMACIÓN CON EXCEL AVANZADO 
● Duración: 5 encuentros 
● Docente: Ing. Guillermo Lerda 
● Arancel: hasta un máximo de $ 110.900.- 


2.- AUXILIAR ADMINISTRATIVO CONTABLE BASICO  
● Duración: 14 encuentros + examen 
● Coordinadoras: Cra. Jacqueline Martínez 
● Docentes: Esp. Pablo Juri, Esp. Federico Agüero  
● Arancel: hasta un máximo de $ 131.900.- 


 
3.- AUXILIAR AVANZADO CON ORIENTACION TRIBUTARIA 


● Duración: seis (6) encuentros + examen 
● Coordinadora: Esp. Gabriela Bocco 
● Docente: Cr. Nicolás Gattas 
● Arancel: a definir  


 
4.- COMPETENCIAS PARA LA GESTIÓN DE CONFLICTOS 


 Duración: 3 encuentros 


 Docente: Mgter. Ivanna Dépalo 


 Arancel: hasta un máximo de $ 29.900.- 
 


5.- CONDUCCIÓN, MOTIVACIÓN Y LIDERAZGO 
● Duración: 12 encuentros 
● Docentes: Lic. Roberto Kerkebe Lama, Lic. Rodrigo Díaz 
● Arancel: hasta un máximo de $ 131.900.- 


 
6.- CURSO INTENSIVO DE COMERCIO EXTERIOR Y MARKETING INTERNACIONAL 


● Duración: 8 encuentros 
● Docentes: Mgter. Gustavo Fadda, Mgter. Gustavo Scarpetta 
● Arancel: hasta un máximo de $ 99.900.- 


 
7.- ECONOMIA DIGITAL: Criptomonedas, Blockchain y Finanzas Descentralizadas 


● Duración: 8 clases 
● Docente: Mgter. Samuel Kaplan 
● Arancel: a definir 


 
8.- ESTRATEGIAS PARA TOMA DE DECISIONES EN LAS EMPRESAS 


● Duración: 10 encuentros 
● Docentes: Dra. Inés del Valle Asís, Lic. Daniel Parisi, Lic. Silvana Sattler 
● Arancel: a definir 


 
9.- EXCEL AVANZADO 


● Duración: 6 encuentros 
● Docentes: Cr. José Luis González, Mgter. Juan Miranda, Ing. Guillermo Lerda 
● Arancel: hasta un máximo de $ 96.900.- 


 


  CURSOS PÚBLICO GENERAL – SECRETARIA DE EXTENSIÓN – 2024 







 


 


 
 


 


10.- EXCEL INICIAL 
● Duración: 6 encuentros 
● Docentes: Cr. José Luis González, Cr. Marcelo Rocha Vargas 
● Arancel: hasta un máximo de $ 86.900.- 


 
11.- EXPORTACIÓN DE SERVICIOS 


● Duración: 1 encuentro 
● Docente: Mgter. Gustavo Fadda 
● Arancel: a definir 


 


12.- GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
● Duración: 7 encuentros 
● Docentes: Mgter. Ivanna Andrea Dépalo, Lic. Marina Assandri, Lic. Juliana Tabares 


Esguerra 
● Arancel: hasta un máximo de $ 92.900.- 


 


13.- GESTIÓN ESTRATÉGICA DE COMPRAS 
● Duración: 4 encuentros 
● Docentes: Lic. José Manuel Cuenca; Ing. Horacio Lanzaco 
● Arancel: a definir  


 


14.- GESTION INTELIGENTE DE LAS FINANZAS PERSONALES  
● Duración: 8 encuentros 
● Docentes: Cra. María Gabriela Gentilini; Lic. Carla Daniele Barra; Lic. Paula 


Martínez 
● Arancel: a definir  


15.- INTRODUCCIÓN AL COOPERATIVISMO 
● Duración: 6 encuentros 
● Docente: Mgter. Luis Ernesto Paiva 
● Arancel: a definir 


16.- INTRODUCCIÓN A PYTHON APLICADO A FINANZAS 
● Duración: 6 encuentros 
● Docente: Dra. Karem Meier 
● Arancel: hasta un máximo de $ 148.900.- 


17.- LAS EMOCIONES COMO DOMINIO DE GESTIÓN 
● Duración: 8 encuentros 
● Docentes: Coach Jimena Spósito, Coach Ana Paula Fasano 
● Arancel: hasta un máximo de $ 103.900.- 


 


18.- LIQUIDACIÓN DE HABERES NIVEL INICIAL 
● Duración: 6 encuentros 
● Coordinación: Dr. Tomás Gastón 
● Docentes: Cra. María Higinia García, Cra. Valeria Arias, Lic. Irma María del Milagro 


Yaya Aguilar 
● Arancel: hasta un máximo de $ 99.900.- 


 


 







 


 


 


 


 
19.- LIQUIDACIÓN AVANZADA DE HABERES CON APLICACIÓN AL CCT 


DE COMERCIO (130/75) 
● Duración: 6 encuentros 
● Coordinación: Dr. Tomás Gastón 
● Docentes: Cra. María Higinia García, Cra. Valeria Arias, Lic. Irma María del Milagro 


Yaya Aguilar, Cr. José Miguez, Cr. Santiago Valles 
● Arancel: a definir 
 


20.- NEGOCIACIÓN 
● Duración: 9 encuentros 
● Docentes: Lic. Roberto Kerkebe Lama, Lic. Rodrigo Díaz 
● Arancel: a definir 


 


21.- TÁCTICAS Y ESTRATEGIAS DE VENTAS 
● Duración: 10 encuentros 
● Docentes: Lic. Roberto Kerkebe Lama, Lic. Rodrigo Díaz 
● Arancel: hasta un máximo de $ 115.900.- 


 


  22.- TANGO GESTIÓN ADMINISTRATIVA INTEGRAL 
● Duración: 6 encuentros 
● Docente: lng. Guillermo Lerda. 
● Arancel: a definir 


23.- TANGO ASTOR SUELDOS Y JORNALES 
● Duración: 6 encuentros 
● Docente: lng. Guillermo Lerda. 
● Arancel: a definir 


24.- TECNOLOGÍA PARA LA GESTIÓN DE VENTAS (Technology sales management) 
● Duración: seis (6) encuentros 
● Docente: Dr. Martín Iván Giorgis (con la participación de panelistas especialistas 


invitados) 
● Arancel: a definir 


 


25.- VALIDACIÓN DE ESTRATEGIAS COMERCIALES 
● Duración: 9 clases 
● Docente: Dr. Juan Manuel Bruno 
● Arancel: a definir 


 


26.- VISUALIZACIÓN Y EXPLORACIÓN DE DATOS CON POWER BI 
● Duración: 6 encuentros 
● Docente: Cr. Luis Carrera Dann 
● Arancel: hasta un máximo de $ 126.900.- 


 


 


 


 







 


 


 


 


 


 
 


 
27.- IMPUESTO A LAS GANANCIAS Y SOBRE LOS BIENES PERSONALES DDJJ 


AÑO 2023 
● Duración: 3 encuentros 
● Coordinación: Cr. Carlos Manassero, Cr. Ángel Tapia 
● Docentes: Cr. Gustavo Farina, Cr. Esteban Fada, Cr. Germán Crespi, Cr. Javier 


Martínez 
● Arancel: a definir 


 
28.- TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO  


● Duración: 12 encuentros 
● Dirección: Cr. Esp. Abog. Diego Ezequiel Rubio; Cr. Esp. Luciano Miguel Estévez 
● Docentes: Cr. Esp. Abog. Diego Ezequiel Rubio; Cr. Esp. Luciano Miguel Estévez,  


Dr. Maximiliano Raijman; Cr. Magíster Eduardo Augusto Oviedo; Dr. Emilio Cornejo 
Costas; Dra. Gabriela Rigoni; Dra. Laura Vanesa Martínez 


● Arancel: a definir 
 
 


*Política de Aranceles para todas los Cursos* 


 


1.- Los estudiantes o graduados/as de la Facultad de Ciencias Económicas de la UNC 


tendrán un descuento del veinticinco por ciento (25%) sobre los aranceles de público en 


general en todas las modalidades 


 


2.- Cuando por razones de oportunidad, conveniencia o necesidad comercial, así lo estime 


conveniente, la Secretaría de Extensión podrá aplicar descuentos adicionales siempre que 


el total de descuentos aplicados no supere el cuarenta por ciento (40%) del arancel 


correspondiente.  Estudiantes y graduados/as de la FCE UNC mantendrán el descuento 


adicional del veinticinco por ciento (25%) sobre ese descuento. 


 


3.- Podrá aplicarse un descuento del diez por ciento (10%) adicional para estudiantes y/o 


graduados/as de la FCE UNC, por pago anticipado en la modalidad pago único sobre los 


descuentos establecidos en el punto 2). 


 


4.- En caso de que una misma organización solicite inscribir a tres (3) o más persona, la 


Secretaría de Extensión podrá aplicar un descuento de hasta el veinticinco por ciento (25%) 


sobre el valor aplicable. 


 


5.- Los aranceles detallados en la presente podrán ser ajustados de acuerdo a la evolución 


de los precios y las principales variables nominales en el país y del comportamiento que se 


observe en la demanda. 


 


  CURSOS COLEGAS EN RED – SECRETARIA DE EXTENSIÓN – 2024 





	fecha: Martes 19 de Marzo de 2024
	numero_documento: RD-2024-186-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-19T16:18:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-19T20:11:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-19T20:12:01-0300
	GDE UNC




